
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 13/08/2025 n. 1042 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, RECUPERO E DIFESA 
IDRAULICA SULLE OPERE D'ARTE (PONTI E VIADOTTI) - S.P. 18 "JESI-MONTERADO" 
AL KM 24+225 (OPERA N. 178) COMUNE DI TRECASTELLI - S.P. N. 14/1 "SENIGALLIA-
ALBACINA" BRACCIO NIDASTORE AL KM 04+160 (OPERA N. 112) INTERVENTO 
LOCALE PER ADEGUAMENTO BARRIERE DI SICUREZZA STRADALI - COMUNE DI 
ARCEVIA - R.O. DI SENIGALLIA. COD. INT. (86.05). COMPENSAZIONE PREZZI AI 
SENSI DELL'ART. 26, COMMA 6-TER, DEL D.L. N. 50/2022 CONVERTITO IN LEGGE N. 
91/2022, RELATIVAMENTE AL PRIMO E ULTIMO SAL E AL CONTO FINALE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1015 del 2/08/2022: 

- veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di adeguamento, 
miglioramento, recupero e difesa idraulica sulle opere d’arte (Ponti e Viadotti) – S.P. n. 
18 “Jesi - Monterado” al km 24+225 (Opera n. 178) Comune di Trecastelli – S.P. n. 14/1 
“Senigallia-Albacina” Braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) Intervento locale 
per adeguamento barriere di sicurezza stradali – Comune di Arcevia - R.O. di Senigallia. 
Cod. Int. (86.05)” nell’ammontare complessivo di € 550.000,00 di cui € 410.280,61 per 
lavori ed € 139.719,39 per somme a disposizione; 

- si autorizzava l’aggiudicazione mediante procedura aperta – ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 
36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e smi, dei lavori sopra citati, riconducibile alla categoria 
prevalente OG3 “Lavori stradali” e categoria secondaria OS 12-A “Barriere stradali di 
sicurezza” secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 
individuato quale criterio di aggiudicazione, rispetto a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara - contratto “a 
misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee del D. Lgs. 50/2016 e smei; 

- si dava atto del finanziamento della spesa complessiva di € 550.000,00 con i fondi statali 
in virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018 (Finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane), e 
disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

- si assumeva il relativo impegno di spesa n. 1273/2022 pari ad € 550.000,00 al Cap. 
20161002500, dell’esercizio finanziario 2022; 

 
 RICHIAMATA la determinazione n. 1326 del 19/10/2022 con la quale:  

-  il suddetto appalto è stato aggiudicato alla Ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI 
ALDO S.R.L. con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, C.F. e 
P.IVA 00982160426, con l’offerta del -20,770% e per l’importo contrattuale di € 
328.394,27 (comprensivi di € 16.027,67 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA 
al 22%, per un totale di € 400.641,01 (iva compresa);  

-  veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 392/2022 di € 400.641,01 pari all’importo 
contrattuale dell’appaltatore, sull’impegno n. 1273/2022 al Cap. 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2022; 

-  è stato approvato il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare 
complessivo di € 550.000,00, in cui una parte del risparmio derivante dal ribasso d’asta 
viene destinato ad incrementare la voce C01 "Lavori, servizi e forniture in economia 
previsti in progetto ed esclusi dall'appalto", e la voce C04 “Imprevisti”: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -20,770% 312.366,60 
B1) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  9.656,42 
B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi  
          A misura 6.371,25 

TOTALE APPALTO 328.394,27 
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
10.000,00 

C04 Imprevisti 104.463,66 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

31.895,33 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  72.246,74 

C                                                                       Totale C) 221.605,73 
 TOTALE PROGETTO 550.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

VISTI: 
- il contratto Rep. n. 924 del 19.12.2022; 
- il verbale di consegna dei lavori parziale del 31/01/2023 effettuata ai sensi dell’art. 5, 

comma 9, del Decreto n. 49 del 07/03/2018; 
- il verbale di consegna definitiva dei lavori sopradetti, sottoscritto in data 31/07/2023, con 

ultimazione prevista per il giorno 27/12/2023 (150 giorni); 
- la cauzione definitiva costituita dall’impesa aggiudicataria mediante polizza fidejussoria 

n. 2022/13/6637391 emessa da “Italiana Assicurazioni s.p.a.” in data 18/11/2022; 
 
DATO ATTO che l’impegno n. 1273/2022 è stato rinominato con il n. 246/2023 

assunto al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023 – sub-impegno di spesa n. 
98/2023 relativo al contratto dell’appaltatore; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 373 del 17.03.2023 mediante la quale: 
- l’IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426), 

veniva autorizzata a cedere in subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria 
prevalente OG3 – fresature, conglomerati bituminosi, ancoraggi, demolizioni e ripristini - 
in favore della ditta CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO & C. (C.F. e P.I. 
01200280426) con sede legale a Sassoferrato (AN), Via Cafabbri n. 32 – Fraz. 
Cabernardi, per un importo netto di € 116.178,21 di cui € 3.977,27 per oneri di sicurezza 
(con incidenza pari ad € 117.983,61 sul limite max subappaltabile relativo alla Cat. OG3 
pari ad € 136.642,94); 

- veniva disposto ai sensi dell’art. 105 – comma 13 – del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che la 
stazione appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo 
dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite nell’ambito del contratto di subappalto; 

- veniva dato atto che la quota residua subappaltabile relativa alla categoria prevalente 
OG3 era pari ad € 18.659,33 (€ 136.642,94 – € 117.983,61); 

- veniva dato atto che la spesa rientra nello stanziamento destinato all’appaltatore, 
disponibile al Cap. 20161002500 imp. n. 246/2023, sub. imp. n. 98/2023; 

 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1749 del 27/12/2023 

veniva prorogato, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs 50/2016, il termine di 
ultimazione dei lavori in oggetto di n. 90 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto 
che il nuovo termine era previsto per il giorno 26.03.2024; 

 
DATO ATTO che in seguito al riaccertamento dei residui l’imp. n. 246/2023 è stato 

rinominato con il n. 277/2024 assunto al capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2024, sub. imp. n. 65/2024; 
 

TENUTO CONTO che con determinazione n. 60 del 22.01.2024 veniva preso atto 
della intervenuta variazione della ragione sociale e del numero civico della sede legale 
dell’impresa subappaltatrice dei lavori di cui in oggetto – subappalto autorizzato con D.D. n. 
373/2023 – da Cav. ALDO ILARI snc di Ilari Sandro & C. con sede legale in Via Cafabbri n. 
32 - Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN) in Cav. Aldo Ilari S.r.l. con sede legale in Via 
Cafabbri n. 19 - Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN), confermando altresì che tutti gli altri 
dati sono rimasti invariati; 

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

 TENUTO CONTO CHE con determinazione dirigenziale n. 234 del 23.02.2024: 
- veniva disposto di ridurre l’importo del subappalto già autorizzato con D.D. n. 373/2023 

in favore della ditta CAV. ALDO ILARI S.R.L. (C.F. e P.I. 01200280426) con sede legale 
a Sassoferrato (AN), Via Cafabbri n. 19 – Fraz. Cabernardi, nell’importo netto di € 
94.519,81 di cui € 3.249,84 per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 96.058,18 
sul limite massimo subappaltabile relativo alla Cat. prevalente OG3 pari ad € 
136.642,94); 

- la ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 
00982160426) aggiudicataria dei lavori in oggetto, veniva autorizzata a cedere in 
subappalto la realizzazione dei lavori di ripristino opere in cemento armato e muratura, 
esecuzione pitture e messa in opera di armature in acciaio e inghisaggi appartenenti 
alla categoria OG3 in favore della ditta Rodoleo Costruzioni e Ristrutturazioni S.r.l.s 
(C.F./P.IVA 02601340421) con sede legale a Sassoferrato, Via Felcioni n. 3 – c.a.p. 
60041, per un importo netto di € 32.782,62 di cui € 1.741,96 per oneri di sicurezza, 
risultando presenti le condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (con 
incidenza pari ad € 39.933,98 sul limite max subappaltabile relativo alla Cat. prevalente 
OG3 pari ad € 136.642,94); 

- veniva dato atto che il totale dell’importo subappaltato relativo alla categoria prevalente 
OG3 è di € 135.992,16 (96.058,18 + 39.933,98) il quale rientra nell’importo massimo 
subappaltabile relativamente alla medesima categoria pari ad € 136.642,94; 

- veniva dato atto che quanto stabilito dal contratto di subappalto sottoscritto tra la ditta 
IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. e la ditta CAV. ALDO ILARI S.RL. 
in data 23/02/2023 rimane invariato, tranne nell’art. 4 denominato “Importo del contratto” 
il quale è stato ridotto da € 116.178,21 ad € 94.519,81; 

- veniva disposto, ai sensi dell’art. 105 – comma 13 – del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 
la stazione appaltante provvederà a corrispondere direttamente a ciascuno dei 
subappaltatori l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nell’ambito del 
proprio contratto di subappalto; 

- veniva dato atto che la spesa rientra nello stanziamento destinato all’appaltatore, 
disponibile al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024, imp. n. 277/2024, sub. 
imp. n. 65/2024; 

 
VISTI: 

- il verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 15/01/2024 mediante il quale veniva disposto 
di sospendere i lavori in oggetto a decorrere dalla stessa data, in attesa del rilascio 
dell’autorizzazione ai fini idraulici, al fine di realizzare una via di percorrenza in alveo per 
agevolare le operazioni di ripristino della struttura; 

- il verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 17/04/2024 mediante il quale veniva disposto di 
riprendere immediatamente gli stessi lavori, fissando il nuovo termine di ultimazione per 
il giorno 27/06/2024, in considerazione dell’adozione del Decreto del Dirigente del Settore 
Genio Civile Marche Nord n. 230 del 16/04/2024 con il quale veniva rilasciata 
l’autorizzazione idraulica richiesta; 

- il verbale di sospensione dei lavori n. 2 del 01/06/2024 mediante il quale veniva disposto 
di sospendere i lavori a decorrere dalla stessa data, in considerazione del fatto che per 
l’esecuzione dei lavori sulla piattaforma stradale si deve operare la chiusura totale del 
tratto della S.P. n. 14/1 ricadente sul ponte oggetto d’intervento e che tale tratto stradale 
rappresenta il collegamento principale tra i territori confinanti delle province di Pesaro-



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

Urbino e Ancona per i numerosi mezzi agricoli, anche di notevole massa e ingombro, che 
nel periodo estivo sono impegnati nelle proprie attività, i quali sono impossibilitati a 
percorrere strade alternative;  

- il verbale di ripresa n. 2 del 16/09/2024 attraverso il quale veniva disposto di riprendere 
immediatamente i lavori, fissando il nuovo termine di ultimazione per il giorno 13.10.2024; 

 
DATO ATTO che in seguito al riaccertamento parziale dei residui l’imp. n. 277/2024 

è stato rinominato con il n. 295/2025 assunto al capitolo 20161002500 dell’esercizio 
finanziario 2025 – sub-impegno n. 155/2025 relativo all’appaltatore; 
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 55 del 21.01.2025 mediante la quale: 

- l’IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426) 
veniva autorizzata a cedere in subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria 
secondaria e scorporabile OS 12-A – Barriere stradali di sicurezza - in favore della ditta 
ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F. e P.I. 02040810422) con sede legale ad Agugliano 
(AN), Via La Chiusa snc - cap 60020, per un importo netto di € 38.883,62 di cui € 809,93 
per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 61.133,79 sul limite max subappaltabile 
pari ad € 61.133,79); 

- veniva dato atto che la ditta appaltatrice provvederà a corrispondere direttamente al 
subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite nell’ambito del 
subappalto dei lavori in oggetto, come stabilito con nota prot. n. 41723 del 22.11.2024 
ad integrazione dell’art. 6 del Contratto di Subappalto; 

- veniva dato atto che la spesa rientra nello stanziamento destinato all’appaltatore, 
disponibile al Cap. 20161002500 imp. n. 277/2024, sub. imp. n. 65/2024; 

 
 DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 120 del 31.01.2025: 

- veniva approvata la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 e relativa ai lavori in argomento nell’importo netto di € 391.213,01 ed 
il conseguente nuovo quadro economico così ripartito: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -20,770% 349.714,41 
B1) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  30.110,10 
B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi  
          A misura 11.388,50 

TOTALE APPALTO 391.213,01 
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
10.000,00 

C04 Imprevisti 27.824,80 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

31.895,33 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

contabilità, assicurazione dei dipendenti 
C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  86.066,86 

C                                                                        Totale C) 158.786,99 
 TOTALE PROGETTO 550.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

-   veniva approvato l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi del 
12/12/2024, quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 
44690 in data 13.12.2024 (così come integrata con nota prot. 2755/2025); 

-   veniva dato atto che per l’esecuzione dei lavori supplettivi di che trattasi vengono 
concessi n. 140 giorni naturali e consecutivi di proroga e pertanto la nuova data di 
ultimazione dei lavori viene fissata per il giorno 02.03.2025; 

- veniva dato atto che la maggior spesa di € 76.638,86 (di cui € 62.818,74 per lavori ed € 
13.820,12 per IVA 22%) risulta finanziata con le somme disponibili al Capitolo 
20161002500 dell’esercizio finanziario 2025, imp. 295/2025, sub-impegno di spesa n. 
155/2025; 

- veniva disposto di incrementare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-
impegno di spesa n. 155/2025 assunto sull’impegno n. 295/2025 al Cap. 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2025, di € 76.638,86 in favore della ditta IMPRESA 
COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (P.IVA 00982160426); 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 274 del 03/03/2025 mediante la quale: 

- veniva disposto di approvare il SAL n. 1 dei lavori in oggetto, da cui si rileva che a tutto 
il 05/02/2025 i lavori eseguiti dalla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO 
S.R.L. con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, C.F. e P.IVA 
00982160426, ammontano ad € 349.382,67 (di cui € 10.135,77 per oneri della sicurezza 
aggiuntiva) oltre Iva 22%; 

- veniva approvato il certificato di pagamento n. 1 del 06/02/2025 da cui risulta il credito 
alla suddetta impresa, al netto delle ritenute per infortuni 0,5%, di € 347.686,44 oltre Iva 
22%, per un totale di € 424.177,46; 

- veniva disposto di liquidare la somma complessiva di € 424.177,46 nel modo seguente: 
• € 299.561,45 (€ 223.070,44 + iva 22% pari ad € 76.491,01 e calcolata sull’importo 

totale di € 347.686,44) alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO 
S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426); 

• € 94.500,00 alla ditta Cav. Aldo Ilari S.r.l. con sede legale in Via Cafabbri n. 19 - 
Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN), stante la nota prot. n. 6383/2025 e ai sensi 
del comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, quale ditta subappaltatrice 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

intervenuta nelle lavorazioni di cui al SAL n. 1, attraverso versamento sul conto 
corrente bancario dedicato indicato nella nota prot. n. 7902/2025; 

• € 28.616,00 alla ditta ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F. e P.I. 02040810422) con 
sede legale ad Agugliano (AN), Via La Chiusa snc - cap 60020, stante la nota prot. 
n. 6383/2025 e ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, quale 
ditta subappaltatrice intervenuta nelle lavorazioni di cui al SAL n. 1, attraverso 
versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella nota prot. n. 
40426/2024; 

 
DATO ATTO che l’ultimazione dei lavori sopradetti risulta avvenuta in data 

28.02.2025, come da relativo certificato redatto in pari data, pertanto entro il termine stabilito 
da ultimo con l’approvazione della perizia di variante dei lavori in oggetto e del relativo atto 
di sottomissione n. 1 - di cui alla D.D. n. 120/2025; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 965 del 29/07/2025 mediante la quale: 

- veniva approvato il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 
adeguamento, miglioramento, recupero e difesa idraulica sulle opere d’arte (Ponti e 
Viadotti) – S.P. n. 18 “Jesi - Monterado” al km 24+225 (Opera n. 178) Comune di 
Trecastelli – S.P. n. 14/1 “Senigallia-Albacina” Braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 
112) Intervento locale per adeguamento barriere di sicurezza stradali – Comune di 
Arcevia - R.O. di Senigallia. Cod. Int. (86.05)” nell’ammontare complessivo di € 
391.213,01, oltre IVA 22%; 

- veniva disposto di liquidare alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. 
con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, C.F. e P.IVA 
00982160426, dedotti € 347.686,44 (certificato di pagamento n. 1 del 06.02.2025) per 
acconto già concesso, il credito residuo di € 43.526,57 oltre IVA 22% e quindi 
complessivamente € 53.102,41 (iva compresa); 

- veniva approvato il quadro economico finale dei lavori sopradetti nell’importo complessivo 
di € 550.000,00 così suddivisi: 
 

IMPORTO CONTRATTUALE 391.213,01 
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
40.824,80 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

31.895,33 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte   86.066,86 
C                                                                    Totale C) 158.786,99 
 TOTALE PROGETTO 550.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 



 

Pag. 8 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

 
- veniva dato atto che la spesa di € 53.102,41 (iva compresa) è finanziata con i fondi statali 

in virtù del D.M. n. 49 del 16/02/2018, disponibili al 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2025, impegno di spesa n. 295/2025 e sub-impegno di spesa n. 155/2025; 

 
VISTO l’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 convertito in Legge 

n. 91 del 15.07.2022, il quale prevede: 
- il riconoscimento di compensi aggiuntivi per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 

prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in 
relazione agli appalti pubblici di lavori di cui al D.Lgs 50/2016, aggiudicati sulla base di 
offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

- l’adozione dello stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o 
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello 
stesso, nel libretto delle misure dal 1/01/2023 al 31/12/2025, sulla scorta dei prezziari 
aggiornati; 

- i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei suddetti prezziari aggiornati, al netto 
dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti nella misura del 90%; 
 
CONSIDERATO che al comma 6-ter del suddetto art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito 

in Legge n. 91 del 15.07.2022 - viene stabilito che: 
- le disposizioni di cui al comma 6-bis del predetto articolo si applicano anche agli appalti 

pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione 
compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023, relativamente alle lavorazioni 
eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità 
dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2025; 

- per gli appalti che rispondono ai requisiti previsti dal comma 6-ter, la soglia di cui al 
comma 6-bis, secondo periodo, dell’art. 26 del predetto decreto, è rideterminata nella 
misura dell'80 %; 

 
TENUTO CONTO che la scadenza per la presentazione delle offerte relative 

all’intervento di cui in oggetto (BAN 263L) era prevista per il giorno 05/09/2022, pertanto 
entro la data stabilita dal comma 6-ter della suddetta normativa, ovvero tra il 1/01/2022 e il 
30/06/2023; 

 
ATTESO che la Regione Marche ha approvato con Delibera di Giunta n. 288 del 

04.03.2024 l’aggiornamento infrannuale del proprio prezzario ufficiale in materia di lavori 
pubblici – edizione 2024, così come modificato con Delibera di Giunta Regionale n. 1710 
del 11/11/2024; 
 
 TENUTO CONTO che è stato emesso il certificato di pagamento n. 1-bis del 
07/03/2025 dal quale si evince che alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO 
S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426) - relativamente ai lavori contabilizzati nel SAL n. 1 - 
deve essere corrisposta la somma netta di € 49.145,06 oltre iva ai sensi di legge, per un 
totale di € 59.956,97 - quale maggiore importo derivante dall’applicazione del prezziario 
aggiornato in materia di lavori pubblici sopra citato - edizione 2024, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6-ter del D.L. n. 50/2022; 
 



 

Pag. 9 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

 
 DATO ATTO che: 
- dal prospetto redatto ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 dal Direttore dei Lavori – Dott. 

Ing. Gabriele Dezi, si evince che l’impresa affidataria ha eseguito lavorazioni per un 
importo complessivo netto di € 448.587,64 oltre Iva al 22%, calcolato sulla base del 
prezziario aggiornato in materia di lavori pubblici - edizione 2024; 

- dedotta la somma di € 379.824,51 relativa al SAL n. 1 (importo detratto degli oneri per la 
sicurezza aggiuntivi e cioè € 391.213,01 - € 11.388,50), viene contabilizzata la somma di 
€ 68.763,13 (€ 448.587,64 - € 379.824,51), quale maggiore importo derivante 
dall’applicazione del prezziario aggiornato – edizione 2024, riconoscendo all’impresa 
aggiudicataria l’importo aggiuntivo di € 55.010,50 - ovvero nella misura del 80% - così 
come previsto dall’art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50/2022; 

- dedotta la somma di € 49.145,06 (certificato di pagamento n. 1-bis del 07/03/2025), resta 
il credito residuo pari ad € 5.865,45 oltre iva al 22% per un totale di € 7.155,85 – 
relativamente allo stato finale e ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022; 

 
CONSIDERATO che l’art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022 convertito in L. n. 91 del 

15.07.2022, al fine della liquidazione dei compensi sopra detti prevede che le stazioni 
appaltanti utilizzino:  

- nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel 
quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni 
contrattuali già assunti;  

- le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e 
stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento;  

- le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa 
destinazione sulla base delle norme vigenti;   

- le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima 
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati 
di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della 
residua spesa autorizzata; 

 
DATO ATTO che all’interno del quadro economico dei lavori in oggetto non è presente 

la disponibilità economica necessaria alla liquidazione delle predette somme; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva verso gli enti previdenziali e assicurativi delle 
seguenti imprese: 

- IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426) - 
DURC on line prot. INAIL_49217385 del 25.05.2025 - con scadenza 22.09.2025; 

- Cav. Aldo Ilari S.r.l. (C.F./P.I. 01200280426) - DURC on line prot. INAIL_49416968 del 
08.06.2025 - con scadenza 06.10.2025; 

- ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F. e P.I. 02040810422) - DURC on line prot. 
INAIL_49934645 del 11.07.2025 - con scadenza 08.11.2025; 

- Rodoleo Costruzioni e Ristrutturazioni S.r.l.s (C.F./P.IVA 02601340421) - DURC on line 
prot. INAIL_49282718 del 29.05.2025 - con scadenza 26.09.2025; 

 
VISTI:  



 

Pag. 10 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 

- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

VISTE altresì: 
- la nota registrata al protocollo dell’ente con il n. 26711 in data 30/06/2025 mediante la 

quale veniva chiesto all’Area Bilancio, Controllo e Enti partecipati dell’ente, 
l’applicazione dell’avanzo vincolato con trasferimento dell’importo di € 67.112,82 nel 
bilancio 2025, proveniente dalle economie di diversi lavori per i quali sono stati già 
emessi i relativi certificati di regolare esecuzione; 

- la Delibera di Consiglio n. 24 del 24.07.2025 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ed assestamento generale al bilancio di previsione 2025/2027 (variazione di 
bilancio n. 3) ai sensi degli art. 193 comma 2 e art. 175, comma 8, del D.Lgs 267/2000” 
mediante la quale, tra le altre cose, veniva applicata la quota vincolata di avanzo di 
amministrazione nell’importo richiesto di € 67.112,82 al Cap. 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 
DATTO ATTO che la disponibilità della somma necessaria di € 67.112,82 risulta 

pertanto presente al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2025, ed è derivante dalle 
economie di altri lavori pubblici per i quali sono stati già emessi i certificati di regolare 
esecuzione;  

 
RITENUTO pertanto di dover: 

- approvare il certificato di pagamento n. 1-bis del 07/03/2025 dal quale si evince che alla 
ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426), 
relativamente ai lavori contabilizzati nel SAL n. 1, deve essere corrisposto l’importo di € 
49.145,06 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 59.956,97, quale maggiore importo 
derivante dall’applicazione del prezziario aggiornato in materia di lavori pubblici - edizione 
2024, ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter del D.L. n. 50/2022 

- approvare il prospetto predisposto ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022, 
dal Direttore dei Lavori – Dott. Ing. Gabriele Dezi, dal quale si evince che l’impresa 
affidataria ha eseguito lavorazioni per un importo complessivo netto di € 448.587,64 da 
cui dedotta la somma di € 379.824,51 relativa al SAL n. 1 (importo detratto degli oneri 
per la sicurezza aggiuntivi e cioè € 391.213,01 - € 11.388,50), viene contabilizzata la 
somma di € 68.763,13 (€ 448.587,64 - € 379.824,51), quale maggiore importo derivante 
dall’applicazione del prezziario aggiornato – edizione 2024, riconoscendo all’impresa 
aggiudicataria l’importo aggiuntivo di € 55.010,50 - ovvero nella misura del 80% - così 
come previsto dall’art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50/2022; 

- dare atto che, relativamente ai lavori contabilizzati nello stato finale sopracitato, e dedotta 
la somma di € 49.145,06 (certificato di pagamento n. 1-bis del 07/03/2025), resta il credito 
residuo pari ad € 5.865,45 oltre iva al 22% per un totale di € 7.155,85 da corrispondere 
alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 
00982160426) ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022; 



 

Pag. 11 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

- assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, un impegno di spesa di € 67.112,82 
(€ 59.956,97 + € 7.155,85) al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2025 
relativamente al maggiore importo riconosciuto alla ditta sopra citata per la 
compensazione dei prezzi ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 807 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/09/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2) di approvare il certificato di pagamento n. 1-bis del 07/03/2025 dal quale si evince 
che alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 
00982160426) con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, 
relativamente ai lavori contabilizzati nel SAL n. 1, deve essere corrisposto l’importo di € 
49.145,06 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 59.956,97 - quale maggiore importo 
derivante dall’applicazione del prezziario aggiornato in materia di lavori pubblici - edizione 
2024, ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter del D.L. n. 50/2022; 

 
3) di approvare il prospetto finale predisposto ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter, del D.L. 

50/2022 dal Direttore dei Lavori – Dott. Ing. Gabriele Dezi, dal quale si evince che l’impresa 
affidataria ha eseguito lavorazioni per un importo complessivo netto di € 448.587,64 oltre 
Iva al 22%, calcolato sulla base del prezziario aggiornato in materia di lavori pubblici - 
edizione 2024, e dedotta la somma di € 379.824,51 relativa al SAL n. 1 (importo detratto 
degli oneri per la sicurezza aggiuntivi e cioè € 391.213,01 - € 11.388,50), viene 
contabilizzata la somma di € 68.763,13 (€ 448.587,64  - € 379.824,51), quale maggiore 
importo derivante dall’applicazione del prezziario aggiornato – edizione 2024, riconoscendo 



 

Pag. 12 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

all’impresa aggiudicataria l’importo aggiuntivo di € 55.010,50 ovvero nella misura del 80% 
così come previsto dall’art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50/2022; 

 
4) di corrispondere alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. 

e P.IVA 00982160426) con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, 
aggiudicataria dei lavori in oggetto, a compensazione dell’aumento eccezionale dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, l’importo totale 
di € 67.112,82 così suddivisi: 

- € 49.145,06 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 59.956,97 - relativamente al 
SAL n. 1 indicizzato ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50 del 17 maggio 
2022 convertito in L. n. 91/2022; 

- € 5.865,45 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 7.155,85 - relativamente allo 
stato finale indicizzato ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50 del 17 maggio 
2022 convertito in L. n. 91/2022; 

 
5)  di dare atto che l’importo di € 67.112,82 risulta disponibile al Capitolo 

20161002500 dell’esercizio finanziario 2025; 
 

6)  di assumere, ai sensi dell'art. 183 - comma 1 - del D.Lgs n. 267/2000, un impegno 
di spesa di € 67.112,82 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2025, in favore 
della ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L.; 
 

7)  di trasmettere il presente atto alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO 
S.R.L. e al Direttore dei Lavori Dott. Ing. Gabriele Dezi; 
 

8)  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
9)  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
10)  di dare ulteriormente atto che: 

- l’obbligazione risulta esigibile nell’anno 2025 come da relativo cronoprogramma; 
- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H18001370001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 933605437C; 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. 

Ing. Monica Ulissi – Titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità 
– Gestione e sviluppo”. 

 
Ancona, 13/08/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 13 
Determinazione n. 1042 del 13/08/2025 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.06 
Fascicolo 2022/39 


		2025-08-13T12:49:11+0200




